日本学術会議 有機化学分科会(第 26期第 1回 2024.3.22) 議事要旨

出席者

オンライン：安藤 香織・眞鍋 史乃・磯部 寛之・德山 英利・中島 裕美子・

中西 和嘉・中村 栄一・庭山 聡美・山口 茂弘

現地：石原 一彰・高柳 大・茶谷 直人・山子 茂・山下 誠・矢島 知子

欠席者：内山 真伸・小川 智・澤村 正也・寺田 眞浩

議事要旨

議題 1 委員の選出

 茶谷委員長から委員全員の紹介がされた。

 石原委員（名古屋大学）が新委員長に推薦され、参加者の賛同により承認された。

 山子委員（京都大学）が新副委員長に推薦され、参加者の賛同により承認された。

 山下委員（名古屋大学）および矢島委員（お茶の水女子大）が新幹事として推薦され、参

加者の賛同により承認された。

議題 2 議事要旨の提出に関する委員⻑⼀任について

 委員会幹事等による議事要旨の作成後、所属委員への回覧を⾏った後、微修正等を含め、

最終的な承認については委員⻑に⼀任すること参加者の賛同により承認された。なお、

本日の議事録作成は山下委員に指定された。

議題 3 委員会構成員間のメールアドレス共有について

 委員会構成員間でメールアドレスを共有することについて、出席者全員の賛同が得られ

た。

※追記：欠席者への確認の結果、令和 6 年 4 月 4 日までに欠席者についても全員の了

承が得られた。

議題 4 その他

委員より意見を募ることにより、「選択と集中による研究費の偏りについて」、「捏造問題」、

「博士進学率と国際競争力」、「研究費の審査方法」、「大学院生教育」、「卒業研究と大学

院での研究のバランスと博士進学率」などについて意見が出され、それぞれの項目につ

いて議論を行った。

以上